Datum Varsaviae die 11 mensis Aprilis A. D. 1570.

XIV.

Sigisinundus Augustus etc.

Palatino Cracoviensi

Magnifiée s. n. d. Dano nam znać, iż niejaki Luftenber- 
ger, Sekretarz C. J. M., zmyśliwszy sobie fałszywe kredence 
z pieczęcią cesarską, miał jechać do Krakowa. A tak uczyń 
W. M. pilność, jakoby się tam w Krakowie wy szpiegować 
mógł, a wyszpiegowawszy, posadzić go każ W. M. do więzie
nia i dzierż aż do inszej nauki naszej. A nam W. M. daj znać 
o wszystkiem co najrychlej. Pro gratia nostra.

Dat. Varsaviae 11 Aprilis 1570.

*) Stanisław Myszkowski herbu Jastrzębiec.
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lustrnctio S. R. Majestatis ad couventiini imperii 
Spircaiseni data Venerabili Lucae Podoski, Prao 
posito Guesii/iisi, Canonico Cracovicnsi et Maje
statis ipsris Secrctario et apud Caesareain Maje

statem Oratoři. XX Aprilis, A. D MDLXX.
Quoniam ex conventu imperii, qui postremo habitus est, 

nullum responsum ab ordinibus ipsis accepimus ad ea, quae 
tune per Veuerabilem Franciscum Krasiński, Oratorem, nunc 
Vicecancellarium Regi J nostri, exponi nomine nostro jussera- 
mus; litteras tantum a Caes. Jdajestate acccpimus, quibus a no- 
bis fraterne postulat, ut, cum in illo conventu omnia alia, etiain 
imperii propria negotia, prementibus aliis gravioribus et ur- 
gentioribus negotiis, in aliud tempus sunt dilata, nos quoque 
ipsi in optimam partem interpretemur, quod ad legationem 
nostram responsum, quod tune nobis datum non fuerit, in pro- 
xima imperii comitia si.t dilatum. Idcirco Venerabilis Lucas 
Podoski, Orator noster, salutabit in bis comitiis de more, nomi
ne nostro, cunctos imperii ordines, illisque studia et officia 
nostra deferet, ac conjunctionem eam,quae nobis cum plerisque 
illorum et fere cum omnibus vêtus, arcta, firma, iucunda ín- 
tercedit, verbis quam maxime poterit accommodatis commen- 
dabit. Deinde, redditis fidei litteris, sic loquatur.

Non arbitratur S Poloniae Rex et donunus meus, tain 
Caes. Majcstati, quam rcliquis omnibus imperii ordinibus me
moria excidisse ca, quae superiore proxi mo conventu imperii 
per R. -D. Franciscum Krasiński tune Oratorem, nunc Vice
cancellarium regni sui, in fiequenti omnium ordinum imperii 
consessu, pluribus verbis exposait de iis rebus, quae tune Ma- 
jestati illius cum S. Rom. Imperio interccdebant, quaeque non 
magi« ad regnum Majestatis illius, quam ad inclyti hujus un- 
perii, atque adeo totius christianae reipublicae rationes perti- 
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nebant. Ad quas res quidem quoniam Majestas illius hucusque 
responsum accepit nullum, propter et temporis illius angu- 
stiam et aliarum deliberationum difficultates, quae tuno impe
rie incumbebant, confidit lioc quidem tempore Caes. Majesta
tem, mcmorem promissi sui, quod in litteris suis ad R. Maje
statem ejus tune perscripsit, daturam esse operám cum reliquis 
omnibus imperii ordinibus, ut non solum respondisse, sed etiain 
benigne et ad rationem negotiorum ipsorum accommodate re
spondisse videantur. Ut S. R. Majestas ejus ultra optatam ré
solu tionem ad ea capita, quae tune Majestati Caesareae et or
dinibus ipsis imperii exponi volnit, etiam usuram quasi aliquam 
ejus temporis capiat, quo caruit interim gratissimo etjucun- 
dissimo responso Majestatis Caes. et Cels. vestrarum. Atque 
hie quidem si ab ordinibus imperii dictum fuerit, sibi eas res, 
quae tanto expositae fuerunt, memoria excidisse, dicet Vene- 
rabilis Orator noster, se exemplum etiam eorum habere, quae 
tune nomine nostro proposita fuerunt; idque exemplum vel 
recitabit ipse, si ita expedire judicaverit, vel ipsis legendum 
exhibebit. Itaque exemplum hoc Oratoři ipsi ea de causa mit- 
timus. Ubi recitaverit, vel saltem exhibuerit, dicet. llaec esse 
illa, quae nomine nostro, ut tune res et tempora ipsa ferebant, 
acta fuerunt cum ordinibus imperii. In quibus quoniam sunt 
nonnulla, quae cursus ipse temporis nonnihil ab ea, in qua tune 
fuerunt ratione commutavit, et ad alium quendam statum et 
conditionem adduxit, idcirco se de mandate nostro ea quam 
brevissime exposituram esse. Principio igitur, quod causam 
Ducis Prussiae attinet, dicet. I. quondam Dominum Albertům 
Seniorem, MarchionemBrandeburgcnsem et in Prussia Duofem, 
de cujus proscription e quadam illegitima tollenda et abroganda 
tune agebatur, diem suum ante biennium obiisse, cujus morte 
ipsam quoque proscriptionem illius sublatam prorsus ac re ipsa 
abrogatam et exstinctam esse. In Ducatum autem ipsum Prus
siae successisse jure feudi filium defuncti unicumLD. Albertům 
Fridericum, accepta de more a nobis investitura. Qui quoniam 
et impubes fere est, et non solum propinquitatis, non solum feudi 
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jure,uti ipse quoque olim parens Illustritatis ejus, sed etiam jure 
et noniiue pupilli, cui nos I. parens ipsius tutorem testamentů 
designavit, commendatus nobis exsistit, idcirco et libenter nos 
et nccessario faceré,ut, quemadmodum tutelam ejus in nos re- 
cepimus, ita quoque curam et, si qua necessaria fuerit, prote- 
ctionem eins in nos capiamus. Nunc quidem a Majestáte ejus 
Caes. et reliquis imperii ordinibus petere, ut, si nos ipsos sibi 
totique imperio amicissimos esse sentiunt (uti quidem et su- 
mus re vera et per Dei gratiam futuri su mus), ipsum quoque
I. principem dominum Albertům Fridericum, Prussiae Ducem, 
nepotem, pupillum vasallumque nostrum, amicissimum sibi et 
esse et fore existiment, ad omniaque erga se bonae vicinitatis 
officia praestanda pronum et proclivem. Eum igitur omni sua 
gratin et bencvolentia prosequantur, et in adeunda haereditate 
ilia Franconica, a qua tamdiu I. parens Illustritatis ejus per 
specicm proscriptionis illius arcebatur, non modo amplius ne 
impediant, sed etiam, quoniam proscriptio ilia morte paterna 
prorsus est sublata, impediri a quoquam ne permittatur: atque 
adeo viribus auctoritatis suae, quantum maxime possunt, adju- 
vent. In reliquisque etiam rebus omnibus ita Illustritatem ejus 
tractent, ut intelligi possit, magnam justitiae et aequitatis, ma
gnam vicinitatis, magnam generis et paternorum meritorum, 
magnam aetatis Illustritatis ipsius, magnam etiam ejus spei, 
quam non immerito respublica christiana de illo potest conci- 
pere, magnam denique commendationis hujus nostrae ratio- 
nem habitam ab illis fuisse. Et si quid praeterea Internuntii
J. Domini Ducis, quos istic adfuturos esse speramus, operám 
Oratoria nostri necessariam sibi esse judi cave rint, eam illisOra- 
tor prolixissime navabit: salva semper nostra regnique nostri 
dignitate. Haec quoad J. D. Ducis Prussiae negotia. Gedanum 
aut Elbingam vocatas esse hoc tempore litteris Majestatis Caes. 
ad comitia imperii, nescimus. Sed hoc tarnen vel nos postêa 
Oratori certius perscribemus, vel ipse etiam istic ex Notariis 
Cancellariae imperii vel aliunde secretius perquirere poterit, 
et se ad eum modum, uti res erit, accommodare studeb’t.
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In summa dabit operám, ut evocationibus ejusmodi minime 
necessariis finis in posterům imponatur, propter bonae vicinita- 
tis conservationem. Fuit etiam ad proxime superiora imperii 
comitia evocatus I. Curlandiae Dux *),  cujus nos tum absen- 
tiam per Oratorem nostrum, apud ordines imperii, ad petitio- 
nera illius, excnsavimus occupatione propter pericula, in qui- 
bus tune Livonia versabatur. Nunc quandoquidem is ad haec 
comitia non est evocatus, excusationem ipsam silentio Orator 
praeteribit; sed per aliam tarnen quameunique commodam oc- 
casionein ad exponenda nunc etiam impendentia Livoniae pe- 
ricula delabetur et dicet. Quod pericula attinet Livoniae, quae 
apud ordines imperii per R. D. Vicecancellarium nostrum 
commémorât» superioři bus comitiis fuerunt, ea non modo non 
sublata, sed etiam multo magis aucta esse. Nam praeter ce
tera incommoda T. Princeps Dux Magnus Osiliae, in Livonia 
Episcopus et S. Danorum Regis frater, cons pi ratione non ita 
pridem cum Moscorum tyranno facta, multas Livoniae urbes 
ad defectionem sollicitât, nonnullas etiam armie aggreditur et 
miseram provinciani quantum maxime potest adfligit: confisus 
foedere Moscovitarum tyranni, cujus vasallum se fore profite- 
tur, non eorum tantum locorum ratione, quae ipsius sive gra- 
tia ornatus, sive praesidio adjutus, consecutus imquam in Li- 

. vonia fuerit, sed etiam ratione illorum, quae ibi jamnunc, par
tim Episcppi titulo obtinet, partim aliis etiam ex causis qui- 
buscumque. Quae res si, quod absit, eum exitům, quem non 
minus Dux Magnus, quae ipse Moscorum tyrannus, spe atque 
opinione sua designavit, liabuerit, facile intelligi potest, novis- 
sima illius provinciae pejora fore prioribus.

*) Gottard Kettler.

Si enim ad ea mala, quae foris miserae provinciae infe- 
runtur, illud accedat denique, ut intus exsistat aliquis, qui eam 
concutiat ac perturbet, nil restât, quam ut misera provinci», 
quae vix se jam sustinet, primo quoque tempore concidat et, 
amissa liber täte, barbaricae servitutis jugum recipiat. Ex quo
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ipso quantum vieillis aliis liberis et liumanitate exeultis natio- 
nibus periculum immineat, amissa et in liostium potestatem 
redacta tam opportuna provincia, malle nos, dicet Orator no- 
ster, silentio tegere et ordinibus imperii aestimanda relinque- 
re, quam aliquid reipublicae cliristianae et cliristiano imperio 
adversum ominari. Quid enim non ausit liostis ille, tam ca- 
tholicae religion! quam Romano imperio infensissimus, si modo 
unquam barbaricum suum fastum, et immoderatam dominandi 
ac cuncta imperio suo subjugandi cupiditatem, infinitis istis 
opportunitatibus provinciae Livoniae, ad res vel terra vel mari 
gerendas, auctam esse et instructam viderit?

Aut quid est, quod quisquam liominum fretus ipsius fal- 
laci foedere, aliquid sibi possit de quantumvis magnificis pro- 
missis illius polliceri? aut vero etiam sperare se, conditionibus 
cum eo pactis et constitutif, firmum et certum aliquid in Li- 
vonia habiturum? cum apud hune hostem pactum ludus sit: 
jusjurandum jocus, existimatio tenebrae. Cujus equidem rei 
insigne admodum sed miserabile documéntmn universae Ger- 
raaniae esse possunt: Firstembergius primům, qui magistrům 
ordinis in Livonia gessit, deinde etiam Episcopus Derptensis: 
quibus utrisque in fidem acceptis, non modo datam et pactam 
fidem non servav it, sed etiam ipsis propterea extremam per- 
niciem est machinatus. Itaque non potuisse nos praetermittere, 
quin horum omnium tam Caes. Majestatem, quam reliquos Ro- 
manorum imperii ordines, pro officio nostro et singulari erga 

• Christianitatem benevolentia, admoneremus, ut, quantum pos
sunt maxime, J. Ducein Magnum in officio contineant et ab 
ejusmodi proposito ac incepto non solum Livoniae, sed etiam 
universae Germaniae et toti cliristiano imperio pernicioso avor
tant. Quibus sane omnibus terris ac ditionibus, cum magnum 
ex iis, quae modo breviter diximus, tum majus multo pericu
lum ex Narvica non ita pridem usurpari coepta navigatione 
imminet. Quam etsi nos per id tempus, quantum maxime po- 
tuimus, prohibuimus, constituas ad eam rem speculatoribus 
maris, qui naves mercatorum eo tendentes indeque reverten- 

4
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tes interciperent : deque eo consilio ac instituto nostro ad ple- 
rosque cliristianos reges et principes, et respublicas diligenter 
perscripsimus; tanta est tarnen vel avaritia merca torům, vel 
temeritas ac negligentia nonnuUorum regum, principům et 
rerumpublicarum, etiam ad imperium pertinentium, ut exigui 
admodum compendii gratia, qttod ad privâtes quosdam eoruin 
mercatores redire possit, non dubitent eadem re, et Mosci ho- 
stis cupiditatem ad subjugendam et occupandam tanto celerius 
Livoniam, propter portes et emporii Narvici, opportunitatem 
inflammare, et non minus suas quam universas cliristianorum 
vicinas, remotas ditiones in summum et manifestissimum dis- 
crimen adduccre. Quemadmodum Orator noster ex prima 
instructione sua, quam illi abeunti misimus, et ex his scripris, 
quae nunc mittimus, uberius cognoscet. -Et quoniam non dé
suni, qui huic perniciosissimo institute suo nomen etiam et 
auctoritatem Caes. Majestatis et fortassis ipsorum quoque im
perii ordinum et praetexunt jam nunc quidem, et deinceps 
etiam praetexere conabuntur, recte et cum ex sua dignitate, 
tum ex totius reipublieae christianae utilitate factures esse or- 
dines imperii ostendet, si navigatioue ejusmodi publiée edicto 
sub poenis gravissimis interdisant, deque pcriculo et incom
mode liujus navigationis verbis potius nostris fidem habeant, 
quam velint re ipsa, quod Deus Optimus Maximus avertat, cum 
mac i io et suo et totius Christianitatis malo experiri. Atque id 
quidem ut faciant, etiam atque etiam Orator postulabit. Atque 
haec fere sunt, quae ad nostram superioris conventus imperii 
legationem Orator noster subjunget, et ad quae responsum, 
tum perpetuae erga imperium benevolentiae, tum etiam diu- 
turnae exspectationi nostrae accommodatissimum postulabit.
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XVI.
Siglsinundus Augustus etc.

Caesareae Alajestati.
S. et E. etc. Commis]nuis Venera b? li Lucae Podoski, Prae- 

posito Gnesnensi, Canonico Craco viensi et Secretario atque Ora
toři nostro apud Majestatem vestram, ut illam de nonnullis 
rebus nostris in hoc conventu imperii conficicndis, nostro no
mine alloquatur. Quamobrem petimus a Majestáte vestra, ut 
verbis iHius fidem habeat et, quae ex ipso intellexerit, in iis 
nobis fraternam suam benevolentiam praestet. Fecerit nobis 
Majestas vestra rem gratissimam et fraterna nostra benevolen- 
tia referendam.

Dat. Varsaviae 20 Aprilis 1570.

XVII.
Sígismuudus Augustus etc.

Ordiuibus Imperii.
J. et R. ac lllustribus Principibus et dominis Caes. Maje- 

statis locum tenentibus, Sacri Romani Imperii Electoribus, Du- 
cibus et ceteris ord imbus Germaniae, in conventu Spirensi 
congregatis, amicis nostris charissimis et honorandis. Salutem 
et omnium bonorum felix incrementum.

J. et R. ac Illustres Principes et domii:, amici cha- 
rissimi et honorandi. Commisimus quaedam Venerabili huic 
Lucae Podoški, Praeposito Gnesnensi, Canonico Cracovien- 
si et Secretario atque Oratoři nostro apud Caes. Majestatem, 
quae ad Illustritates ac Paternitäres vestras deferret nostro 
nomine. Itaque postulamus, ut in iis omnibus fidem illi ha-
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béant et, quae ex eo intellexerint, ea studio et benevolentia 
sua erga nos solita prosequantur. Bene valeant Illustritates et 
P. vestrae.

Dat. Varsaviae 20 Aprilis 1570.

XVIII.
fjiicae Podoski Oratio ad Ordines Imperii.

Die 29 Aprilis in audientia publica apud omnes 
ordines Imperii, hac primům salutation e nomine 
S. Regis mei ad eos in absentia Caesaris usus sum:

R. et J. Principes, vosque ceteri Sacri Romani Imperii or
dines inclyti. S. ac Potentissimus Dominus Sigismundus Augu
stus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae etc., do- 
minus meus clementissimus, studia et officia sua S. Caes. Maje- 
stati inprimis, tanquam fratri et consanguineo suo, ac ceteris 
Celsitudinibus vestris, Sacri Romani Imperii Electoribus, Prin- 
cipibus, Ducibus et aliis vel consanguinitatis et affinitatis,vel vi- 
cinitatis et pactorum communium jure conjunctis Principibus 
et ordinibus defert: prosperainque valetudinem omnibus fortu- 
nis cumulatam Celsitudinibus et Excellentiis vestris aDeoOpti- 
mo Maximo precatur, lias vero litteras S. Majestas illius Re
gia misit.

Tandem oblatis litteris et data mihi per Archiepi- 
scopum Moguntinum [), Electorem Primarium,fa- 
cultate dicendi, iis plane rerbis mandata Regiae

Majestatis ipsis exposai:
»

Cum vel ob communium affinitatum jura, vel ob pacto
rum et foederum conjunctionem, nihil antiquius S. Rex Polo-

*) Daniel Brendel, Elektor Arcybiskup Moguncyi. 
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niae, dominus meus clementissimus, una cum omnibus Regni 
su Poloniae ordinibus, apud se ducat, quam ut Sacrum Bernat 
num Imperium ita floreat, ut non solum annis, sed etiam fama 
nominis sm omnibus hostibus nominis Christiani tęrrori sit, de- 
siderat omnino Regia llius Majestas, ut hacc negotia mperü, 
quibus de convenistis et quae a rationibus regni Majestatis 
illius^Regiae propter vicinitatis et communium tum afiinitatum, 
tum pactorum conjunctionem non admodum sint aliéna, ita 
conficiant, uti maxime ex republic? omni im christianorurn esse 
videatur. Cujus rei illam spem esse existimat, si, abjectis iis 
omnibus rebus, quae sunt inter Celsitudines et Excellentias ve- 
stras quarumcumque discordiarum seminaria, animis et volun- 
tatibus inter se congruant, seque ita componant, ut, quemadmo- 
dtun surtt um'us imperii et unius reipublicae viuculo et commu- 
nione sociati, ita ad conservanduin hoc unum et commune impe
rium cömmunium voluntatc et consilio ferantur. Velím enim re- 
petere paulisper memoria, quam floreret olimGermania consilio, 
opibus denique ipsis, rerum prospérant m successibus, dum flore- 
rot mutua concordia et domestica animorum consensio, plane 
ut Deus ipse Optimus Maximus singulari quadam ratione omni
bus illius coeptis üivinitus quaqua versum aspirare videretur 
Nunc si forte status et ordines Germaniae non eundem quem 
olim divini erga se numinis favorem experiantur, (id quod 
sane Regia Majestas Prmceps non solum vicinitate, affinitate, 
religione, sed etiam plane omni studio et voluntäte Germaniae 
conjunctissimus dolens admodum commémorai) cuperet illius 
Majestas, ut in se quisque paulisper descenderet et diligentius 
inquireret, ac non omnia disscnsionibus domesticis mutata et 
ad hune, quem cernimus, statum et conditionem priore utique 
ahquantuin deteriorem adducta esse videantur. Regiae itaque 
Majestati, pro ea quae sibi cum hoc impeno vêtus et arcta ad
modum intercedit necessitudo, nihil gratins accident, quam si 
intellexerit veterem illam omnium ordinum inter se concor- 
diam, veterem omnibus in rébus gravitatem atque constantiam. 
qua faciles majores illorum tanti imperii domicibura in Ger- 
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mania constituerunt, et qua liostibus quoque ipsis formidabi- 
les exstiterunt, denuo inter ipsos urgere ad salutem et conser- 
vationem ejusdem imperii, quod a majoribus suis traditum per 
manus acceperunt. Quod quidem idcirco Majestas illius hoc 
loco arnice et fraterne apud inclytos vestros ordines comme- 
morare volait-, quod in hac vicinitate barbararum gentium Ma- 
jestatis illius collocata omnes vires barbarorum in id unum 
propemodum intentas esse intelligit, ut cum universa ipsa Chri
stiana régna et imperia, tum vero caput ipsumque christiani 
imperii ex orbe terrarum deleant et exstinguant, freti maxime 
discordiis et dissensionibus eorum, quorum praecipue Concor
dia stabilem ac firmum hujus imperii dominatum efficere de- 
buit. Hoc autem ut S. Caes. Majestas et ceteri inclyti ordines 
imperii a S. Rege meo in bonám partem accipiant, Regia illius 
Majestas postulat. Deinde ignotumS. Caes. Majestat! et reliquis 
S. Romani Imperii Principibus et ordinibus S. Rex Poloniae, Do- 
minus meus clementissimus non esse existimat, quam a multo 
tempore causa proscriptionis J. D. Alberti Senioris Marchionis, 
Brandeburgensis et in PrussiaDucis, consobrini Regiae Majesta- 
tis, in conventibus imperii agi etversaricoeperif. In qua quidem 
causa cum Regiae Maj estati et Regno illius Poloniae plurimum 
moment! situm sit, ne in tarn gravibus negotiis ob labilitatem 
memoriae aut errorem alicubi committam, aut aliquid forte 
necessarium praetermittam, consultius mihi videtur, ut ex prae- 
scripto potius quam memoriter ea, quae mihi eommissa sunt, 
dicam &c. Inprimis autem solenni contestatione, ut libet non 
me apud S. Majestatem Caes. et reliquos vestros S. Romani 
Imperii ordines tanquam Judices, sed tanquam apud pcrsonas 
omni honore et observai! tia dignas, nomine Majestatis Regiae, 
domini mei clementissimi agere dicereque voile &c. Ac ut bre- 
viter ea in memoriam reducantur, quae in superiorům tem- 
porum comitiis imperii copiose ab Oratoribus S. Regum Polo
niae in causa Prussiae acta et commemorata sunt. Non potest 
profecto S. Rex Poloniae, dominus meus clementissimus, non 
graviter ferre, quod ea, quae vel ex ipsa fundatione ordinis 
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Cheutonici in Prussia per Reges et Principes Polom ae, vel ex 
ipso progressa et incremento rerum in Prussia et occasione 
illius per aliqot pene secula gestarum clari juris sunt quaque 
auctoritate vivorum Imperatorom Romanorum, Friderici, Ma
ximilian! et aliorum in causa Prussiae firmata sunt, qmousdam 
judiciis in dubium rcvocari videantur. Quis emm christiano- 
rum principům aequo et pacato animo id ferre posset, si quis 
alienus, praetermisso legii mo ordine juris; subditum et vasal- 
lum ejus invitum ad jus suum vocaret, et in eum jurisdictio- 
nem suam exerceret, vel qui jus suum clarissimis et validissi- 
mis ratiouibus roboratum, exquisito aliquo colore, labefactari 
videret. Si enim Prussiam post humanam memoriam et post 
Christi religionem illic plantatam, ei in re belli et pactionibus 
multis ad Regnum Poloniae semper pertinuisse, atque eos, qui 
terras Prussiae tenuerunt, in fidc et clientela Regum Poloniae 
fuisse, Magistrosque ipsos et possessores terrarum Prussiae ju- 
ramentum fidelitatis et subjectionis Í" Regibus Poloniae pro 
tempore exsistentibus juxta pacta conventa praestare, atque 
alia officia et mimera débita explere consuevisse; si denique 
in multis pergravibus actionibus et controversiis, quae olim 
S. Regibus et Principibus Poloniae cum iis intercesserant, qui 
se Magistros ordinisTheutonici in Prussia nuncuparant, nullam 
■llarum coram S. aliquo Imperatore aut Rege Romanorum agi- 
tatain fuisse: annalium et authenticarum litterarum testimoniis 
clarius est, quam ut de eo dubitare quisquam possit. Ex qm- 
bus facile apparat, eos, qui Prussiae praefuissent, S. Imperato
rem vel Regem Romanorum pro indice, quivis eis dicere de- 
beret, nunquam agnovisse, nequc Prussiae terras ad Imperii 
Romani ditiones unquam pertinuisse, solos vero Poloniae Re
ges terras Prussiae optimo jure sibi vindicare, quod postéa- 
quam eonim tantum beneficio et sociis, armis, ordo Theutoni- 
eus dommatum in Prussia fuerat adeptus, ideo quoque in nul
lius alterius fide ordinem fuisse aut esse debuisse, praeterquam 
eorum, quorum auxilio et opera ad possessionem istarum ter
rarum primům pervenisset. Quamobrem merito certe et olim 
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quidem Di vus Sigismundus Rex, parens Majestatis Regiae cla- 
rissimus, et Maj estas ipsa Regia dominus meus clementissimus, 
in aliquot conventibus imperii diligenter curabat, neque etiam 
nunc negligendum id sibi esse putat, ut hoc decretum proscri 
ptionis contra J. D. Ducem Prussiae a judicibus Camerae Im- 
penalis, nullam prorsus jurisdictionem in Illustritatem ejus et 
terras Prussiae habentibus, latum, tanquam illegitimum et non 
satis aequum tolleretur et abrogaretur. Neque dubitat Maje- 
stas illius Regia, se id, quod postulat apud Caes. Majestatem 
et apud omnesCelsitudines etExeellentias vestras,iSacr i Roma
ni Imperii principes et ordines, et propter aequitatem ipsius 
causae, et propter pacta ac foedera Regum Poloniae cum Im- 
peratoribus Romanis majoribus S. Majestatis Caes. in hoc ne-*  
gotio inita,impetraturam esse. Ac ne res sole, ut ajunt,meridia- 
no per se clarior praeter necessitatem altius repeteretur, pacem 
illam et transactionem perpetuam inter Dominum Casimirum, 
Regem Poloniae, avum Majestatis Regiae et Magistrům quon- 
dam ordinis Theutonici in Prussia Ludovicum ante nonaginta 
annos de fratrum consensu factam abunde id testari. Quani 
transactionem Divi illi Imperatores Romanorum, Fridericus et 
Maximilianus non solnm non improbarunt, sed etiam auctores 
Magistris fuerunt, quo |uxta eam jusjurandum Poloniae Regi
bus ranquam supremis dominis suis, id quod fecissent, m po
sterům etiam praestarent. Ad quod accedit, quod Divus Im
perator Maximilianus, datis super ea re Divo Sigismundo Regi 
Poloniae, parenti MajestatisRegiae, publicis diplomatibus, inter 
alia verbo suo Caesareo promisil, quod sub fide boni, legalis et 
ingenui Principis non esset subtracturus Prussiae Magistrům 
et ejus ordinem ab iis, qui Regibus et Regno Poloniae debe- 
rent. Quae cujusmodi essent, sub calce tabularum his verbis 
èxpressit. „Non inhibebiraus, inquiens, aut subtrahemus a prae- 
stando juramento, quod debet suae S. Majestati et Regibus Po
loniae, et quae praedecessores ipsius Magistři faciebant, neque 
auxilium, neque consiliuin illi praestabimus in damnum et de- 
trimentum ipsius S. Majestatis ejusque Regni”. Quibus verbis 
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nihil potest esse planius, neque ulla re evidentius ostendi po- 
test, terras Prussiae et earum Principes. Regibus et Regno Po
lonině fuisse, et sse subjectos, quibus toties jam a multis inde 
annis, debitum fidelitatis, juramentum, maximis illis Imperato- 
ribus, Divo Friderico et Divo Maximiliane id ratum habenti- 
bus, praestiterunt. Quod si aliquando Magist"i Prussiae ab ex- 
peditionibus bellicis voluntate Principům ac Regum Poloniae 
vacationem habebant: id quideni magm beneficii loco reputa- 
bant, illudque ipsi Magistři litteris suis publicis cum magna 
animi gratitudine testati šunt. Praeclara čerte tunc erant tem- 
pora, cum clientes grati et beneficiorum meraoros fidem domi- 
nis et patronis suis praestabant, veruin euntibus annis (ut ple- 
raque in dcterius labuntur) sic Magistři quidam a fide et pa- 
ctionibus majorům suorom deficerc in animum sunm induxe- 
rant atque executionem debitam cxcutcre conati in fidem ct 
tutelam aiienam se conťerre studuerant, sed Deo Optimo Ma
ximo vindice ad officium tandem reducebantur. Cum itaque 
ex iis clarissimis argumentis et ex multis aliis, quae brevitatis 
studio in praesentia onuttuntur, evidenter constet, decretum 
hoc proscriptionis a Judicibus Camerae Imperialis contra om- 
nein juris formám ad versus J. D. Albertům Seniorem, vasal- 
lum et immédiate subditum principem Regni Poloniae esse 
latum, rogat S. Caes. Majestatem et omneš S. Romani imperii 
ordiues S. Rex Poloniae, Dominus mens clementissimus, ut irri- 
tum et nulhun esse, uti a non suis judicibus latum et contra 
pacta ct foedera Divorum Maximiliani. ImperatorisRomanorum 
et Sigismundi, Regis Poloniae, quae lidem omnium futurorum 
Caesarum Regumque Poloniae mutuo invicem sibi in perpe- 
tuum obstrinxerunt, promu Iga tum juberent, atque ab hac in
juria proscriptionis Illustritatem ejus Lberam et absolutam esse 
vellent. Si vero quisquc esset, qn. contra Illustritatem illius 
jure xperiri necesse haberet, coram Majestáte Regia.Polonorum, 
tanquam supremo et immediato Illustris Ducis et omnium ter- 
rarum Prussiae Domino, id fateri tuto poterit. Quandoquidem 
actor debet sequi forum rei. Quod ipsum in foedere inter Divům 
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Ferdinandům Imperatorem, dum adhuc esset RexRomanorum, 
et S. Regem meum icto disertis et planis verbis expressům 
est, Regia vero Maj estas haud grava te id factura est, ut jus 
quisquc suum obtineat, talemque se judicem praestet, neutram 
ut in partem propensior, sed sol ins veritatis et justitiae studiosa 
esse ab omnibus cognoscatur. Verum si semper alias J. Duci 
Prussiae, ac pro llo S. Regibus Poloniae justissimis de causis 
laborandum fuit, ut pergravis liaec et non satis aequa proscri- 
ptio ab Illustritate ejus tolleretur, tum hoc saue tempore vel 
maxime laborandum est, quo quidem tempore Illustritas ejus 
praeter eam acerbitatem, quam ex proscriptione jampridem 
percepit, etiam propterea amplissima haereditate in Germania 
arcetur, quae alioqu ad Illustritatem ejus legitimo succession]'« 
jure est devolula. Nam quod ille se non sistit ad diem a non 
suis judiciis sibi dictum, a Divo Sigismundo Rege Poloniae pro- 
hibitus fuit, Regia ut, si quae est, non illius haec culpa videatur 
esse. Quapropter S. Caes. Majestatem ac reliquos S. Romani 
Imperii ordincs iterum atque iterum rogat Majestas illius, ut 
proscriptionem hanc tam acerbam et diutumam optimi senis 
et inter ceteras Germanicas familias illustri familia orti Du- 
cis abrogent et tollant, neque permittant, ut [llustritas ejus 
Princeps genere, actate, experientia et virtutibus omnibus he- 
roicis clarissimus, ac deMajestatisCaesareae domo atque familia 
m florenti ilia aetate sua optime meritus, tam acerbam et ge
nere ac meritis suis indignam proscriptionem ob adversariorum 
suorum importunitatem atque audaciam diutius cogatur susti- 
nere, simulque cogatur ea haereditate earere, quam legitime 
sibi debitam adiré ob proscriptionem ipsam non potest. Prae- 
terea evocatac sunt patentibus litteris Majestatis Caes. ad haec 
comitia imperii eivitates Regni Poloniae in Prussia, Gcdanum 
et Elbinga ad instar aliarum civitatum, quae ad imperium per
tinent, cum tarnen in eas nemo quicquam juris, praeter Regem 
Poloniae, habeat, quemadmodum hoc litteris Divorum Impera
torom expresse cautum et determinatum est. Istae enini civi- 
tates nunquam ad imperium pertinebant, séd sicut primordia 
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et incre menta a Regno Poloniae et hominibus ejusdem regni 
acceperunt, ita ad Regnum et ad Reges Poloniae semper spe- 
ctabant. Ac licet Magistři Prussiae magnoperc semper civita- 
tes ab império et obedientia Regum Poloniae abducere stude- 
bant, nunquam tarnen jus et superioritatem Regum Poloniae, 
quae tune usque salva et integra in eis permansit, evertere po- 
tuerunt, ipsique Magistři ideo justas temeritatis et pcrfidiae 
poenas Deo vindice luerunt. Quare Regia Maj estas illius dili
genter a Caes. S. Majestáte postulat, ne talia mandata, ad aliè
nes subditos (quae et superioritatem Regiae Majestatis in illius 
civitatibus, et bonam vicinitatem oppugnare videntur) pro fide 
semel data, dcinceps scribautur et ad eas civitates mittantur. 
Nam cum in eodem negotio Divus ille immortalis mémorisé 
Carolus V Imperator, a Regia Majestáte per Internuntios et 
litteras sollicitaretur, promiserat Maj estas illa Caesarea, quod 
hujusmodi litterae ad civitates illas ditionis Majestatis Regiae 
nunquam in posterům scribi debebant, uti litterae Majestatis 
illius ejus rei sunt testes locupletissimi.

Quod autem ad eadem comitia imperii I. DuxCurlandiae, 
vasallus Majestatis Regiae, litteris evocatus, non venerit, illum 
Majestas Caes. una cum omnibus S. R. Imperii ordinibus ut 
excusatum haberet, Majestas illius postulat. Cum enim pro- 
vincia illa gemino et gravi admodum bello appeteretur, et non 
minus Sueclicis quam Moscoviticis armis oppugnaretur, neque 
ipsa suis viribus tueri se ac aliorum toties frustra expetita, 
frustraque promissa auxilia in promptu habere posset, ad Ma
jestatem Regiarn uti protectorem (ex jure admodum veteri, 
et a Romanis Imperatoribus ac Pontificibus, Regibus Poloniae 
concesso et approbato) jampridem sibi datum ac designatum 
confugit, ej usque opem dubiis et afflictis rebus suis imploravit. 
Quo quidem tempore Regia Majestas, cum et dominiorum 
aliöqui per Dei gratiam satis haberet et provinciam, quae ad 
Üdem suam confugeret, impacatam, ac turbis ejusmodi praeter 
voluntatem consiliumque suum implicatam esse cemeret, et 
se quoque Regnumque suum assiduis alioqui Scythicis et Vala-
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chicis tumultibus vexari animadverteret,fecit,ut, contestata ad- 
versus provinciaux Livonicam perpétua sua beuevolentia, prae
sidium nulluin illi appromitteret, ad alioruin auxilia relegaret. 
Ac mittebantur quidem crebrae inde ad omues propemodum 
Christiani orbis Reges et Monarclias legationes, et hic ipse 
I. Dux Curlandiae nomine suo et totius Livoniae, ad dominum 
Ferdinandům Imperatorem et ad alios Germaniae principes, 
m persona sua venions supplicabat, ut eorum ope atque subsi- 
dio labenti ac concidenti Livoniae provinciâe succurreretur. Ap- 
pellatus est is, qui sibi supremam auctoritatein in universum 
ordinein Marianum vindicare dicitur, Theutomcus Magister, ro- 
gatusque est et obsecratus ab iis, qui tune teniporis in Livonia 
cum potestate praefuerunt, ut ofhcio suo in defendenda proviu- 
cia non deesset. Verum ab aliis praeter promissa nihil aliud, 
ab hoc autem ne verba quidem tunc impetrari potuerunt, ut 
legationem saltem pro páce mitteret, ct se aliquo tarnen studio 
teneri demonstraret. Ita quidem, ut misera provincia, omni ope 
humana destituta, iterum ad Majestatem Regiam recurrere, 
fidemquc illius serio tandem cum lacrimis inrplorare neccssc 
habuerit Itaque Regia Maj esta s cum videret, maximum in mo
ra esse periculum, propterea quod Moscus truculentus hostis 
aliquot jam tum opportunas admodum in Livonia arecs et ci- 
vitates, cunctantibus iis, qui cas prae cctcris defendere debuis- 
sent, expugnasset, aliquotquc insignibus admodum portubus 
potitus esset, tum misericordia cx calamitate vicinae proviu- 
ciae Christiana c permota, tum officio quoque ipso adducta erga 
dominia sua, quac Livonicis cladibus propter vieinitatem in pe
riculum venire videbantur, quod ea provincia parietis vicem 
a vicinis barbaris nationibus Regno et ditionibus Majestatis ejus 
praestaret, accepit eam in tidem et clientelam suam, certis 
quibusdam intervenientibus pactis atque conditionibus. Sic 
quidem, ut et omnem molem belli propterea in se ipsain et in 
ditiones suas derivarit et nisi fuissent hacc quoque illius pro- 
vinciae reliquae, quae supersunt, ’ampridem a barbaris genti- 
bus occupatae ac funditus excisae fuissent. Hac defensionc 
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Livonica excivit Regia illius Majestas adversum se Suecorum 
Regem ac Moscorum Principem, quorum uter avarior et im- 
manior sit, difficile statuere est, cum lus duobus non hosti bus, 
sed monstris naturae propter Livoniam Majestati Regiae fuit, 
hactenus dimicandum, hornin duoruin non arma, quae non ad- 
inodiim Majestati ejus sunt metucnda, sed fastus, sed dolus, 
sed immanitas erat Majestati ipsius propter Livoniam sustinen- 
da, non sine summo primům animi dolore, dcinde etiam sum
ptu et labore. Ac augebat quidem hune sumptum Regiae Ma- 
jestatis et dolorem ilia singularis provinciae ipsius et miseran- 
da ealainitas, quod ab iis, a quibus si non defcndi. ccrte deplo- 
rari debuit, non modo neque defensa, neque deplorata, sed 
etiam oppugnata exstitit, cum civitates ipsae inaritimae, foede- 
re Anseatico coujimctac et Romano Iinpcrio subjectae, contra 
non solum fôederis istius, sed etiam ehristiauae ipsius carita- 
tis rationcm telis, arinis, commcatuin hostem ipsius et arma- 
verint et aluerint, hactenus alant et arment, ira ut non solum 
per totos novem ai mos ad pacem adduci propterea non potue- 
rit, sed etiam tum provinciam qisam Livoniam magnis cladi- 
bus affeccrit, tum reliquas etiam Regiae Majestatis ditiones 
popuiatus fuerit. Ex iis itaque gravissimis et necessitate ipsa 
expressis rationibus, quod S. Rex Polonině, Dominus meus 
clementissinius, Ducem Curlandiae una cum reliquis Livoniae 
omni plane ope et huinano consilio contra tain potentem hostem 
Moscum destitutum in fidem et clicntelain suam suscepcrit, 
atque ob banc defensioncm magnos sumptus, labores, molestias 
et pericula ad liane usque diem sustincat, S. Majestatem Caes. 
una cum omnibus S. R. Imperii prinemibus Jet ordinibus gra- 
tissimo animo accepturam, Ducemque Curlandiae, quod ad 
haec comitia imperii vocatus venire non potucrit, pro excu- 
sato habituram esse, Majestas Regia certo sibi persuadet, prae- 
sertim cum praedictus Dux, una cum reliquis Livoniae ab om
nibus pene tempore necessitatis suae extremae desertus, ad 
fidem Regiae Majcstatis confugere coactus fuerit. lllud etiam 
non praetereundum esse S. Rex Poloniae, D. ni. clementissi- 
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mus existimavit, quod tametsi alias Caes. Majestati per Inter- 
nuntios et Oratores suos exposuer't: tarnen hoc ipsum Caes. 
Majestati et omnibus imperii ordimbus signifient. Magistrům 
generalem ordinis Theutonici per Genuaniam (adeujusin- 
stantiaml.D.DuxPrussiae proscriptione ejusmodi estinvolutus) 
coepisse, sicut quidem ad Majestatem Regiam allatum est, an- 
no ab bine tertio consilia sua eonferre eum Mosco hoste non 
magis Majestatis Regiae, D. m. clementissimi, et aliorum vici- 
norum regnorum, quam universae catholicae religionis omnis- 
que politiae perpétue, misais ad eum Internuntiis, qui verbo 
liberationem Firstembergii, quondam Livoniae Magistři, atquc 
adeo defensionem ordinis Theutonici ab eo tyranno peterent, re 
ipsa vero ad eum primo vicinarum quarundam, deinde aliarum 
quoque remotiorum et catholicaruin regionům dominatum dé
ferrent, aliasque cum eo occultas et minime licitas conspirationes 
mirent. In quo quidem Magister ille generalis iillud ridicule cais
se videtur, quod cum integra adhuc ad defensionem ipsius pro 
officio suo adversus Moscum accesseretur, susque deque tarn of
ficium suum m hoc genere, quam defensionem Livoniae habere 
videbatur in eo, quod neque milites, neque pecuniam, neque le
ga tionem adeo ullam durissimis illius provinciae temporibus us- 
quam misent. Nunc autem, desperatis plane iis rebus, quae per 
ipsius negligentia»! in Mości venere putestatem, aut salvis mise- 
ricordia et sumptu maximo Regiae Majestatis, D. m. clementis
simi, cum Mosco tarnen potius occultis conspirât! onibus collu- 
dere quam R. Majestati de conservandis reliquiis Livoniae 
gratins agere malint. Etsi autem Regia illius Majcstas provi- 
dit hactenus et deinccps providebit, ne quid tam regnum Ma
jestatis illius, quam universa ipsa rcspublica Christiana ab oc
cultis istis conspirationibus detrimenti accipiat: tarnen in com
mun! totius religionis catholicae et universi regii nominis, in- 
primisque Romani ipsius Imperii causa adversus hune barba-
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runi et schizmaticum tyrannum, qui nomen et appellationem 
Romanům pejus cane et angue aversatur, sibi vero et ticulum 
et coronam imperialem usurpât, permultum nterest coitiones 
ejusmodi ab iis quoque impodiri. pênes quos domicilium est Ro
mani Imperii adversus eos praesertnn, qui ex ipso quasi ejus 
imperii grcmio et ex ipsis illius visceribus enati ad oppug nan
daní illud ita veniunt, ut, dummodo ordo et status illorum quo- 
modocumque conservetur, quid de universo ipso imperio de- 
que catholica ipsa religione fiat, paululum admodum pensi 
habere videantur. Quamobrem postulat S. Rex Poloniae, D. ni. 
clemcntissimus, ut S. Majestas Caes., una cum omnibus S. R. 
Imperii principibus et ordinibus, tam perniciosis conatibus sese 
opponant, ordinemque ipsum auctoritate sua cohibeant, neque 
permittant, ut dum is rebus privatis suis vicina régna et im
peria Christiana in periculum et discrimen adducat. Si enim 
hactenus suis duntaxat viribus frétas Moscus, et nullius cidtae 
ac expolitae gentis auxiliis adjutus, dominatum totius Septem- 
trionis, quem animo accepisse jampridem videtur, magna ex 
parte est consecutus, cujus rei tot ab illo Scythicac subactae 
nationes et postremo aliquot etiam in Lironia nobiles captae 
arces ac urbes triste admodum documentum esse possunt; 
quid crit de Succia, Norvegia et reliquis vicinis christianis re- 
gnis ac ditionibus, si seine! christianorum et catholicorum ho- 
minum tavore ad augendain et stabiliendam liane jampridem m 
animo suo designatam Septemtrionis dominationem nisi coepe- 
rit? Profecto omne regiium in se divisum et suas ipsius in res in 
se conversas desolabitur, et qui se invicem momorderint,inviccm 
consumcntur. Ąc mihi quidem Regia illius Majestas afflictain 
illam conditionein subactae jam tum perMoscum magnae partis 
Livoniae miserata ad extremum fuisset, et nisi praesentem la
boranti ac periclitanti provinciae opem pro pieta te sua tulisset, 
vidisset profecto yidisset ipse orbis terrarum nihil hoc uno 
hoste ad evertenda Christiana dominia nihil cupidius, nihil de- 
nique promptius esse, aut parat i us. Sed Deo sit gratia, cui ad- 
huc aliter visum fuit. Et haec quidem si suis unius fretus vi- 

40

ribus perficere Moscus potuit, quid di čemus deinceps, si quos 
praeterea ex nostris immoderatae istius suac cupiditati« ac po- 
tentiae fautores et administres Labere coeperit? Nimirum per- 
vadcl haec flamma ac sorpci longius et vicina quacque sensim 
labende etiam remotiora (quod Deus omen avertat) depascet 
et depopulabitur, nisi mature ei rei ac tcmpcstive obviam .tum 
füerit. Quamobrein Potcntissimo Caesari, vobisque ceteris S. 
Imperii Romani ordinibus providendum est, ut fbmites istos 
futuri incendii in sinu suo opprimatis et exstinguatis, ne postea, 
cum ignis vires per negligcntiam sumpserit, exstinguere etiamsi 
velitis non possitis.

Ippřimis autem S. Caes. Majestati tanquam Principi et 
Monarchae omnium imperii ordinum, quandoquidem Maje- 
stas Caes. liane causam, cum primům ad ipsam a S. Rege ineo 
per Oratores deferetur, in se receperit, et ad locum ac tem- 
pus imperialis istius conventus visa est distulisse, perficere pro 
bono reipublicae christianae convenit, ut ne qua in posterům 
ejusmodi conspr ationum scintilla usque apparcat. Quarum qui- 
dem petitiomun et persuasionum S. Regis Poloniac, D m. 
elementissimi S. Caes. Majestatem, una cum omnibus Celsitu- 
diuibus vestris, Pnncipibus et ordin’bus imperii aequam rado
nem pro bono reipublicae christianae habituram esse, Regia 
illius Maj estas cei’to sibi persuadet; vicissim etiam nullum stu
dii et ofïicii genus Majestas Regia praetermittet, quod ad am- 
plificandam diguitatem Majestatis Caes. et hujus S. Imperii 
pertinere videbitur et, quae antea pro multis necessitudinum 
causis Majestat’ Caes. et Sacri hujus Imperii ordinibus debe- 
bat, ca deinceps, si totum id, quod sperat et optât, postulatis 
Majestatis illius dederitis, magis ac niagis se debere profite- 
bitur.
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XIX.
Sigismund us Augustus etc.

Cardinal! Ilosio.
R. in Christo «ater s. n. d. Ad quaternas P. vestrae re- 

spondemus, et quidem ad primas primům. Scribit P. vestra 
die 11 Martii, se et cum S. D. nostro et cum Rotae Auditore 
de iiegotio Abbatis Vanchocensis egisse: quod nobis sane gra- 
tissimum accidit. Nolumus autem ignorare P. vestram, cer- 
tiores nos factos esse etiam aliunde, explicationem ejus negotii 
nihil amplius difficultatis habituram esse, persuaso S. D. no
stro abunde de causae hujus justitia et aequitate summa. Da- 
bit igitur operám P. vestra, ut, quae opus sunt, ea quam celer- 
rime pertexantur et ad finem optatum perducantur. De re- 
cuperanda summa 15 m., videmus, ad diligentiam P. vestrae 
addi posse nihil. Quo minus profecto mirandum est in ceteris 
non magnopere profici apud gentem illam, cum in causa tam 
aperta et manifesta, et quae non maximum nec in liane, nec 
in illam partem momentům continere videatur, nihil bac te
rnis profici possit. Ac videmus nos quidem, quod nam prae- 
terea remedium P. vestra putet esse adhibendum. Sed quis 
praestabit nobis, ne, donato dimidio, quod censet P. vestra, de 
reliquis etiam in eodem dubio versemur, in quo sumus. Utí
nám tam facile residuum exigere possimus, quam certuin est, 
hoc perire, quod donaverimus. Itaque sane amplius deliberan- 
duni esse censemus. Interim autem ad reliquas P. vestrae lif
teras, binas 18, tertias 25 Martii datas, nec dissimili argumente 
perscriptas respondemus. Per superiores tabellarios ostendi- 
mus P. vestrae, in diligentia Cancellariae nostrae rescribendi 
ad lifteras P. vestrae desiderari nihil posse. Uti ex exemplo 
quoque ipso litterarum nostraruni, quod P. vestrae nunc mit- 
timus, cognoscet. Nunc ex litteris ipsius intelligimus, confu- 

6'
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sionem potins quandam tabellariorum, quant Cancellariae no- 
strae negligentiam in causa fuisse, ut aliquid in rescribendo 
a nobis desiderari posse videretur. De instructione nostra va- 
rium esse P. vestrae judicium, miramur. Nam et olim die 4Fe- 
bruarii scribit nobis, jam tandem ad se esse allatam, et eodem 
illo tempore scribit quibusdam aliis, cam se probare: at nunc 
rursus, in iis litteris medio et cxtremo Martio ad nos datis, se 
instructionem nostram nullam adhuc videre, praescriptum no- 
strum, a quo recedendum non sit, non intelligere profitetur. 
Mittimus igitur iterum exemplum ejusdem illius instructionis 
Paternitati vestrae die 9 Januarii ad P. vestram datae, quam 
ut P. vestra iterum atque iterum legat, magnopere hortamur. 
Caput ejus unum est propemodum sed summe necessarium: 
pusillum, sed in quo nos omnia propemodum momenta admi- 
nistrand) interim ejus negotii collocavimus: sic, ut quisquis no
bis id effectum dederit, hune instructionem omnem nostram 
cura ac diligentia sua exhausisse judicaturi simus. Hoc autem 
illud est, ut litterae tantummodo a S. D. nostro ad S. Ilispa- 
niarum Regem obtineantur et in Hispaniam primo quoqc tem
pore mittantur, perscriptae ad consimilem aliquam rationcm, 
quam nos, celeritati conficiendae rei consulentes, in eadem ilia 
instructione nostra expressimus, vel adumbravimus certe qui- 
dem. Atque id sane ejusmodi est, ut neque S. D. nostri, neque 
S. Hispaniarum Regis animum offendere aut exacerbare posse 
videatur. Quod sane nunc etiam a P. vestra requirimus hoc 
inagis, quod etsi ipsi quoque jam ad S. Regem ilium litteras 
nostras dederimus, Internuntio tarnen nostro mandavimus, ne 
responsum ad eas ante urgeat, quam, litteras ejusmodi S. D. 
nostri a S. illius Nuntio redditas esse S. Regi illi, intellexerit. 
Quo maturius det operám P. vestra, ut eae litterae in Ilispa- 
niam mittantur, et quidem conscio Internuntio nostro, quem 
in Hispaniis habemus. Quid confeetum per Barzium fuerit, ne 
quaerat, scire P. vestram. Scripsimus enim P. vestrae, et ita 
res habet, nihil prorsus confeetum esse. In his autem postulan- 
dis a S. D. nostro litteris, non est, quod P. vestra dubitatione 
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ilia differatur, ecquonam modo spoliati dici possimus, eum in 
possessione eorum bonornm non fuerimus. Seit enim, posses- 
sionem aliam civilem esse, quam etiamnum retinemus, aliam 
naturalem, quae, cum jam inde ab Isabella avia et a Bona ma- 
tre nostra in nobis sine ulla momenti intercapcdine continua- 
retur, postea per spolium et violentiam nonnullorum nobis est 
erepta, intrusis aliis. Hos igitur intruses amoveri, et hoc spo- 
liuni tolli, et banc possessionem nobis restitui petimus, cum 
nos spoliatos ante omnia restituendos esse contendimus. Eas 
igitur S. D. nostri litteras cum P. vestra obtinuerit, nostro qui
dem nomine licebit interea quiescat,et gravitatem illam silentii, 
quam toties a P. vestra, maxima ratione ducti, flagitamus, te- 
neat: hoc autem est, ne usque consilia nostra proférât, ne cui- 
que, quid aut Romae aut in Hispaniis agamus, quid ultro ci- 
troque scribamus, aperiat. Itemque, ut amicae transactionis 
appetentes nos esse, ne tam aperte prae se ferat. Quam qui
dem non aspernaturos nos esse, si ab rege ipso, aut čerte de 
illius mandata, nobis offeratur, satis est, ipsam P. vestram esse 
consciam, ceteros esse conseios, minime expedit. Omnino au
tem, quid consi lii ad explicanda negotia nostra ceperiinus, 
aut quid P. vestrae commiserimus, in vulgus ne osténdat: ac 
ne apud eos quidem, quorum putat esse aliquod erga se, erga- 
ve nos et causam nostram studium, sed omnia premat et dissi- 
mulet. Litteras fidei si quibus nostras reddit, omnem suum 
sermonem ad communia et vulgaria ilia referat, salutandi of
ficia, benevolentiam nostram commendandi, singulárem queu- 
dam amorem nostram erga eos, quibus redditae sunt litterae, 
praedicandi, spem etiam et fidem nostram commemorandi, 
nos, si qua unqiiam in rc justa et honesta, studio et benevô- 
ientia illorum uteremur, omnia aequa reportaturos esse. Inté
rim consilium auxiliumve illorum libenter nos Ltemporibus no- 
stris necessariis reservare. Haec nostro, privatim suo nomine, 
quominus, quod causae conducere arbitretur, agat et loqua- 
tur, id nos quidem, uti olim prudentiae ipsi P. vestrae permi- 
sisse nos memoria tenemus, ita nunc etiam permittimus. Esse
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autem prudentiae arbitrainur, ut P. vestra, cum intelligat et 
nos ipsos jam ad S. Ilispamarum Bogom littcras dedisse, et 
alias a S- D. nostro ad cundem exspectare, ipsa silu a suis ad 
Sereuitatem ejus perscribendis, aut a mittendo eodem nuntio, 
temperet et, quantum nos ipsi, adjuti fa vore S. D. nostri, pro- 
ficiamus, exspectet. Tum, si quid opus fuerit, ca etiam re
media tentabimus non inviti. quac nobis I’ vestra sugge- 
rit. Quae etiam ipsa libenter fortassis secuti fuissemus, si. an- 
tequam nos ipsi manum adposuissemus, aliquid de iis suspi- 
cari potuissemus. Quod scribit P.-vestra, se ad nos mittere 
Clodinii ad se scriptas litteras, eas non habuimus: habui- 
mus pleraque alia, de quibus mentioncni in littcris P. vestrae 
nullam vidcmus. Utut est, ex i's tarnen, quae ad nos ipsos 
scribit Clodinius, intelligimus monstri nescio quid ali in liac 
causa expilatae liaereditatis. Quod si in re tam aperte et ma
nifeste justa, adjuti tot et rationum et commendationuin subsi- 
diis, nihil aliud proficunus, quam quod, unde modo ad Vice- 
regem rclegabamur, rursus a Vicerege res nostras videmus 
relegari, facile intelligit P. vestra, in rota ilia nos versari, quant 
homines pragmatici hispanicam appellant, nos ab ilia, quae vul- 
gari nostro proverbio dicitur ab Anna ad Caipham, paulu- 
lum admodum differre arbitramur. Intelligit et illud, quod 
vere dixerint ii, qui transactionem de causa principal!, apud 
unum Viceregem suscipiendam, tractandam, perficiendam esse 
censuerunt, cum videat, causam banc ininoris multo inomenti, 
alio tarnen a Viccregé relegari. Itaque deinceps omnes ejus- 
modi sermones, qui ex lacunis et non ex fonte ipso profici- 
scuntur, audiat quidem P. vestra et ad nos perscribat, sed eos 
et uti vanos negligat, et se iis a praescripto nostro dimoven 
ne patiatur. Si euim ea quoque ipsa, quae ex fonte ipso inter- 
dum in hac causa nostra proficisci soient, ejusuiodi sunt, ut 
èTO/ç; tarnen illam Acadcmicam requirere vicleautur, (quod qui
dem ita esse, ex omnibus propemodum iis mandatis, quae ex 
Hispaniis Neapolím in causa nostra mittuntur, cognosci potest, 
quae ita perscribi prorsus soient, ut, quae petimus, non con- 
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cessa magis quam negata esse videantur) quauto magis ab eo- 
rum, quae ex lacunis quibuscumque proficiscuntur, assensu 
abstinendum esse arbitrabimur. Atque hi quidein suut artus 
illi sapientiae, non, ne qiud unquam credas, non, ne cuiquam 
credas, sed ne temcre, id autem est, ut bene discernas, spiri
tus an ex Deo sint. Sunt enim etiam, qui, cum sint spiritus te- 
nebrarum, transfigurant se in angelos lucis, et qui, ut sose tanto 
magis in benevolentiam tuam insinuent, non dubitant et labo- 
res pro te suscipere et officia exhibere in speciem bumanitatis 
plenissima: usque adeo, ut etiam praescribere non graventur, 
quid aut in agendo scijuare, aut in scribendo. Sed non frustra 
dictum est, attendendum esse ab iis, qui veniunt in vestimen- 
tis ovium, cum plerumque intus sint lupi rapaces. Verum pru- 
denti satis, atque adeo 1*  vestrae fortassis etiam nimium. Re
cto fecerit P. vestra, si liane hoininuin illorum in instituendo 
processu de expilata haereditatc tergiversationem S. D. nostro 
ob oculos posuerit. Inter cetera, quae a P vestra cum litteris 
proxime superioribus accopimus, sunt exempla quoque littera- 
rum ipsius ad bpmosam Cardinalem Q et Joannom Manricum. 
Quae litterae si ad ipsos jam missae sunt, non est, quod am- 
phus dicamns: sui adhuc res integra est, primům dicimus, vix 
videri mitten da s esse. Deinde, si forte mittendae sint, ante 
omnia levandum esse ex utraque epistoła putamus id, quod 
est de arnica transactione. Etsi enim ab ca non abhorreamus, 
tarnen dubium nullum est, si nos esse épis cupidos Ilispanis 
ostenderimus, (juin ad cain nunquam simus voluntate eorum 
perventuri. Deinde in epistoła ad Manricum, quod dicitur, 
nos hacreditatcm maternam instanter potentes nuncjuam adiré 
permisses esse, id castigandum esse sic censemus, ut dicatur, 
nos possessioue bonorum maternorum exclusos, ad eam liacte- 
nus restitutos non esse, quainquam instanter restitui petere-